濮县纪办〔2021〕4号
中共濮阳县纪委办公室

关于印发《全县行政执法领域突出问题专项整治工作方案》的通知

县直有关单位党委(党组)，县纪委监委有关派驻纪检监察组：

    经县纪委监委主要领导同志同意，现将《全县行政执法领域突出问题专项整治工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                               中共濮阳县纪委办公室

                                 2021年6月25日

全县行政执法领域突出问题专项整治

工作方案

按照县委要求，为切实加强我县行政执法规范化建设，解决行政执法领域存在的突出问题，实现严格规范公正文明执法，根据市县行政执法领域以案促改工作部署，决定在全县开展行政执法领域突出问题专项整治，现制定方案如下。

一、整治时间

2021年6月24日至2021年8月2日

二、整治范围

纳入全县行政执法领域以案促改范围的 46 家县直单位及其执法工作人员（详见《濮阳县行政执法领域以案促改指导方案》）。

三、整治内容

（一）执法理念不端正、执行不力问题。不注重日常管理，将执法作为简单的管理工具，以罚代管；考虑经济利益多、考虑社会效益少，对没有经济利益的案件不积极办理；考虑方便执法多、考虑方便群众少，处罚制裁多、提供服务少；给执法人员定指标、将收费罚款完成情况与个人奖金挂钩。

（二）执法监管不到位、失管漏管问题。对关键行业、重点领域监管不严，应发现问题未发现，甚至压案不查、瞒案不报；部门利益观念严重，各自为政，联合执法缺乏合力；担当精神不强，面对问题相互推诿，不愿触及矛盾；缺乏强制执法手段和措施，打击违法行为力度不够。

（三）执法结果不公正、选择执法问题。执法行为不规范，重实体轻程序，案件调查取证不充分、案件定性不准确；避重就轻，违法事实与所受制裁不对称；滥用自由裁量权，执法标准混乱，同一性质案件处罚不一；习惯以个人意志解决处理问题，执法随意，甚至以言代法。

（四）执法行为不文明、违规执法问题。执法欠缺“温度”，硬性执法多、柔性疏导少；习惯运动式执法、突击执法，执法效率低下，社会效果不好；野蛮执法，不出示工作证件，言行举止粗暴，损害执法队伍形象；执法人员素质不高、业务知识不精、执法能力不强，甚至执法违法。

（五）执法队伍不廉洁、违纪违法问题。以执法名义，乱收费、乱罚款、乱审批、乱摊派、搞变相创收；利用职权违规从事营利性活动，滥用职权插手经济纠纷，扰乱市场秩序；利用执法权力寻租，搞权钱交易；以权谋私、徇私枉法，办人情案、关系案、金钱案等。

四、时间步骤及措施

专项整治自2021年6月24日开始，至8月2日结束，分为自查自纠、重点检查、巩固提升三个阶段。
（一）自查自纠阶段（6月24日－7月1日）。各执法单位对照以上5个方面问题，制定工作方案，明确措施标准，对2018年1月以来本系统本领域执法情况和执法案卷开展自查自纠，细化问题清单，逐项建立台账，压实工作责任，逐条逐项整改。对一般性问题，要立行立改；对问题线索，要及时移送所驻单位纪检监察组，并层报至县营商环境干部作风专项整治办公室备案。自查自纠结束后，县营商环境干部作风专项整治办公室牵头组织对自查自纠情况开展监督检查。2021年6月30日前，将自查自纠情况，形成自查自纠报告，并填写《自查自纠情况统计表》（见附件1),经单位主要负责人签字、加盖公章后分别报县营商环境干部作风专项整治办公室、县司法局行政案件评查组。

（二）全面检查阶段（7月1日－7月15日）。县司法局牵头对各单位开展全面检查，看组织领导是否到位，方案制定是否精准，问题查摆是否彻底，整改台账是否完善，整改措施是否精准，整改落实是否到位。检查结束后，填写《监督检查情况统计表》（见附件2),对各单位自查自纠情况进行评价，并适时反馈。评价不合格的，要推进持续整改；对问题突出、拒不整改的单位和人员，移交县纪委监委严肃追责问责；对共性普遍问题，要牵头组织研究，提出初步意见，提请县纪委监委研究解决。

（三）重点抽查阶段（7月15日－7月20日）。县营商环境干部作风专项整治办公室牵头，县纪委监委派驻机构、检察、司法等部门参与，组成监督检查组，采取听取汇报、查阅资料、走访调查、明察暗访等形式，选取部分重点单位和重点案件进行评查。对重视不够、推进不力，走过场、搞形式的，约谈单位主要负责同志，问题严重的，严肃追究责任。

（四）巩固提升阶段（7月20日－8月2日）。各单位要围绕以案促改、以案促建、以案促治，以建立行政执法与监督长效机制为重点，把抓好本单位执法制度落实和规范执法行为作为巩固专项检查成果的重要标志，加强执法队伍教育监督管理，提升服务型执法工作理念水平，深化行政执法体制改革，健全完善执法体制机制，从制度根本上解决执法领域突出问题。

五、工作要求

（一）夯实政治责任。各单位要把专项整治作为加强执法队伍管理、提升执法工作水平的有利契机和有效载体。单位主要负责同志要认真履行第一责任人责任，亲自安排部署、监督推进，紧密结合以案促改要求，认真组织自查自纠，自觉接受监督检查，推动问题整改落实。

（二）上下联动监督。县纪检监察机关要充分发挥监督保障执行、促进完善发展作用，加强对各执法单位的监督，同步开展专项整治，做到一体推进、室组联动监督，确保工作实效。

（三）强化结果运用。坚持权责一致，错责相当，对专项检查发现的违规违纪违法问题，依规依纪依法严肃处理当事人，视情追究相关人员领导责任，通报一批违纪违法典型案件，形成有效震慑。专项整治结果纳入全县全面从严治党两个责任考核和单位政治生态研判内容，作为年终考核评价依据，并向县纪委监委报告。

联 系 人：万国军

联系方式：3329110   pyxyshjzxzlbgs@126.com

附件：1.自查自纠情况统计表

          2.监督检查情况统计表

      3.全县46家执法部门
[image: image1.png]

  中共濮阳县纪委办公室              2021年6月25日印发

	附件1

	自查自纠情况统计表

	填报单位：                     填表日期： 2021年  月   日                填表人（联络人）：                联系方式：

	序号
	问题类型
	单位
	责任科室 （人员）
	级别
	问题具体表现
	所属类别
	整改措施
	整改（处理）情况

	1
	县本级填写时请 对同类问题合并

	2

	3

	开展自查自纠项目数
	本单位

	发现问题数
	立行立改数
	线索移交数
	处理人员数
	（处理人员详情）

	开展自查自纠案件数
	本单位

	本系统本领域开展检查数

	发现问题数
	立行立改数
	线索移交数
	处理人员数
	（处理人员详情）

	本系统本领域抽查案件数

	注： 问题类型：指执法理念不端正类，执法监管不到位类，执法结果不公正类，执法行为不文明类，执法队伍不廉洁类；

	所属类别：指问题整改或线索移交；

	整改措施：指自查自纠和检查发现问题后的工作措施，包括但不限于当场要求立行立改、下达整改建议书、 完善相关制度等。

	开展自查自纠项百数：指对本单位本系统本领域多少类行政执法工作开展自查自纠。

	附件2

	监督检查情况统计表

	填报单位：             填表日期：2021年   月    日    必填（联络人）：      联系方式：

	序号
	被检查单位
	被检查科室
	涉及人员
	级别
	问题类型
	具体问题表现
	工作措施
	处理（整改）情况
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	注：问题类型：指执法理念不端正类，执法监管不到位类，执法结果不公正类，执法行为不文明类，执法队伍不廉洁类;

	    工作措施：包括但不限于责令整改、 移交纪检监察机关、 建立完善相关制度等；

附件3 全县46家执法部门

县直单位：
濮阳县医疗保障局

濮阳县统计局

濮阳黄河河务局第二黄河河务局

濮阳黄河河务局渠村分洪闸管理处

濮阳县卫生健康委员会

濮阳县水利局

濮阳县交通运输局

濮阳县人力资源和社会保障局

濮阳黄河河务局第一黄河河务局

濮阳县档案局

濮阳县应急管理局

濮阳县消防救援大队

濮阳县市场监督管理局

濮阳县审计局

濮阳县文化广电旅游体育局

濮阳县司法局

濮阳县自然资源局

濮阳县油区工作办公室

濮阳县发展和改革委员会

濮阳县气象局

濮阳县教育局

濮阳县商务局

濮阳县财政局

濮阳县机要保密局

濮阳县民政局

濮阳县房地产管理局

濮阳县住房和城乡建设局
濮阳县农业农村局
濮阳县城市管理局（执法局）
濮阳县残联
乡镇政府：

濮阳县白罡乡人民政府

濮阳县清河头乡人民政府

濮阳县渠村乡人民政府

濮阳县五星乡人民政府

濮阳县文留镇人民政府

濮阳县胡状镇人民政府

濮阳县子岸镇人民政府

濮阳县王称堌镇人民政府

濮阳县梁庄镇人民政府

濮阳县庆祖镇人民政府

濮阳县郎中乡人民政府

濮阳县城关镇人民政府

濮阳县徐镇镇人民政府

濮阳县柳屯镇人民政府

濮阳县梨园乡人民政府
濮阳县鲁河镇人民政府